
Latvijas sieviešu organizāciju monitorings 
2019-2022

Prezentācija LM Dzimumu līdztiesības komitejas sēdē 
24.04.2024

Evija Mirķe PhD
Iveta Daugule PhD
Inete Ielīte LLM
Aleksejs Šņitņikovs, Dr.sc.soc.



Ievads

u Pētījumā ietvertas organizācijas, kuru darbības mērķi ietver vārdu «sieviete/ 
meitene…dzimumu līdztiesība/cilvēktiesības», un kuras pētījuma periodā ir 
iesniegušas gada pārskatus

u Pēc divkāršas atlases var secināt, ka kritērijiem atbilstošas Latvijā ir 150 
organizācijas

u No tām 34 ir reģistrētas kā sabiedriskā labuma organizācijas

u Pētījumā izmantoti dati par laika periodu 2019.-2022.



Darbības jomu pieminēšanas biežums

1

2

2

3

3

4

17

20

24

34

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Slimību profilakse

Kultūras veicināšana

Veselības veicināšana

Izglītības veicināšana

Sporta atbalstīšana

Palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos un ārkārtas
situācijās

Cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība

Sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto
personu grupu, sociālās labklājības celšana

Labdarība

Pilsoniskas sabiedrības attīstība



Izvirzītie darbības mērķi:
TOP 10 atslēgas vārdi
(skaits)

SIEVIETE    265

VEICINĀT   189

IZGLĪTĪBA 110

SABIEDRĪBA    96

TIESĪBAS   82

LATVIJA  74

SOCIĀLS    73

SABIEDRISKS 64

LAUKI  62

ATBALSTS  59



Sieviešu 
sabiedrisko 
organizāciju 
skaits
(pēc reģiona)

40

32

29

22

19

8

0 10 20 30 40 50

Rīga

Vidzeme

Latgale

Zemgale

Kurzeme

Pierīga



Nodarbināto skaits

317

289

338

278

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2019 2020 2021 2022



Lielākās biedrības pēc darbinieku skaita 
(2022)

7

8

10

17

18

22

23

24

27

57

0 10 20 30 40 50 60

"Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS"

Lielvārdes novada sieviešu biedrība "Iespēja"

Zebrenes sieviešu biedrība "Dīva"

Biedrība "Skalbes"

Aizputes sieviešu apvienība "INTEGRO"

Centrs MARTA

Nodibinājums "Centrs Dardedze"

Daugavpils lietišķo sieviešu klubs "OLIVIA"

Nodibinājums "Latgales Reģionālais atbalsta centrs Rasas
pērles"

Patvērums "Drošā māja"



Biedrību skaita sadalījums pēc 
darbinieku skaita

0

20

40

60

80

100

120

0 1-5 6-10 11-20 >20

2019 2020 2021 2022



Finanses



Ārējā finansējuma piesaiste

65 64 66

74

85 86 84

76

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2019 2020 2021 2022

nav ir



Kopējais biedru 
naudas, iestāšanās 
naudas un citu 
gadskārtējo 
iemaksu apjoms, 
EUR

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2019 2020 2021 2022



Biedrību skaita sadalījums pēc biedru naudas, iestāšanās 
naudas un citu gadskārtējo iemaksu apjoma, EUR

0

20

40

60

80

100

120

0 1-100 101-500 501-2000 >2000

2022 2021 2020 2019



Ziedojumi un 
dāvinājumi

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

2019 2020 2021 2022



Biedrību skaita sadalījums pēc ziedojumu 
un dāvinājumu apjoma, EUR

0

20

40

60

80

100

120

140

0 1-100 101-500 501-2000 >2000

2019 2020 2021 2022



Dotācijas un 
subsīdijas

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

2019 2020 2021 2022



Biedrību skaita sadalījums pēc dotāciju un 
subsīdiju apjoma, EUR

0

20

40

60

80

100

120

140

0 1-100 101-500 501-2000 >2000

2019 2020 2021 2022



Saimnieciskā 
darbība

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2019 2020 2021 2022



Saimnieciskās darbības ieņēmumu apjoms, 
EUR

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0 1-100 101-500 501-2000 >2000

2019 2020 2021 2022



ES, EEZ 
fondi, citi 
ārvalstu 
fondi0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

2019 2020 2021 2022



Biedrību skaita sadalījums pēc ES, EEZ un citu 
ārvalstu fondu finansējuma apjoma, EUR

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0 1-100 101-500 501-2000 >2000

2019 2020 2021 2022



Ieņēmumu apjoma salīdzinājums
(pēc veidiem)

0

500000

1000000

1500000

2019 2020 2021 2022

Saņemtās dotācijas un subsīdijas

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības

No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Ekonomikas zonas fondiem un citiem ārvalstu
fondiem saņemtais finansējums

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi, biedrību skaits



1085015

89976

7230
0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

Rīga

Vidzeme

Kurzeme

Latgale

Zemgale

ES fondu, citu ārvalstu fondu finansējums 
(2022)



4121781

513680

205006 173842 167891

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

Rīga

Latgale

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Kopējie ieņēmumi (2022)



TOP 10 pēc kopējiem ieņēmumiem (2022)

83705

96787

108657

242360

298224

477001

489204

490932

894895

1210324

0 500000 1000000 1500000

"Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls"

DOMUS atbalsta centrs

Nodibinājums "Talsu sieviešu un bērnu krīžu centrs"

"Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS"

"LATVIJAS CILVĒKTIESĪBU CENTRS"

Nodibinājums "Latgales Reģionālais atbalsta centrs Rasas pērles"

Nodibinājums "Centrs Dardedze"

Patvērums "Drošā māja"

Biedrība "Skalbes"

Centrs MARTA



1925

2077

2110

3380

3479

5194

5999

36322

76952

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000

Sieviešu biedrība "Femina plus"

"SIEVIEŠU IZGLĪTĪBAS CENTRS"

"Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju
sadarbības tīkls"

Jaunu sieviešu izglītības veicināšanas fonds
- "Magnum somnium"

Latvijas Sieviešu invalīdu asociācija
"Aspazija"

Salacgrīvas lauku sieviešu biedrība
"Mežābele"

DOMUS atbalsta centrs

Ventspils novada sieviešu biedrība "Spārni"

Nodibinājums "Talsu sieviešu un bērnu krīžu
centrs"

TOP 10 pēc ieņēmumiem no saimnieciskās 
darbības (2022)



Top10 pēc saņemtajām dotācijām un 
subsīdijām (2022)

13410

19663

23263

44769

45993

66718

81595

200762

223841

436620

0 100000 200000 300000 400000 500000

Ilzeskalna lauku sieviešu biedrība "Mājupceļš"

Daugavpils lietišķo sieviešu klubs "OLIVIA"

"Pingvīni"

"Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS"

Latvijas Sieviešu invalīdu asociācija "Aspazija"

DOMUS atbalsta centrs

"Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls"

Biedrība "Skalbes"

Patvērums "Drošā māja"

Nodibinājums "Latgales Reģionālais atbalsta centrs Rasas pērles"



Kopsavilkums – būtiskākās tendences

u Vairāk kā puse organizāciju piesaista ārēju finansējumu

u Organizācijām, kas piesaista ES naudu, ir lielāks minimāla finansējuma 
piesaistes slieksnis, tomēr tas ir mazs skaits organizāciju

u Aktīvo sieviešu organizāciju skaits ir stabils, uz aktīvajām organizācijām 
Covid-19 ietekme nav būtiski jūtama

u Organizācijas izmanto ierastus finansējuma avotus, samazinās ieņēmumi no 
saimnieciskās darbības



Nākotnes attīstības perspektīva

u Mēs veicinām, mēs attīstām, mēs izglītojam

u Mēs esam sabiedriski aktīvas un sadarbojamies

u Mēs gādājam par tiesībām un rūpējamies par saviem līdzcilvēkiem

u Mums būtu jāapsver un jāattīsta

u meitenes un viņu atbalsts un izaugsmes iespējas

u veselības loma sievietes dzīves kvalitātē

u mūsu veikto pasākumu ilgtspēja un ietekme uz nākotni



Uz sadarbību!

INETE IELĪTE
Valdes priekšsēdētāja
Sieviešu sadarbības tīkls

Mob. tālr.: (+371) 2949 3300
Tālr.: (+371) 6733 6543
E-pasts: inete.ielite@sadarbibastikls.lv
Skype: ineteriga

EVIJA MIRĶE, Ph.D.
Padomniece izglītības jautājumos
Sieviešu sadarbības tīkls
evija@emkc.eu

IVETA DAUGULE, Ph.D.
Padomniece attīstības stratēģijas, kvalitātes un drošas 
darba vides jautājumos
Sieviešu sadarbības tīkls
ivetadaugule1@gmail.com

mailto:inete.ielite@sadarbibastikls.lv
mailto:evija@emkc.eu

